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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Dagsordenen godkendes.



Punkt 2: Beslutningssag: Budgetoverførsel til 2026 – Børne-, Skole, og
Uddannelsesudvalget

26-3890

Beslutning

1. Anbefales med den bemærkning, at på baggrund af et overskud i regnskabet vil udvalget helt ekstraordinært
nedskrive gælden med 2,9 mio. kr. fordelt på Kirstinebjergskolen og Ullerupbæk Skolen og en mindre del på
Fjordbakkeskolen. Udvalget understreger, at skolerne skal holde deres budgetter.

2. Anbefales.

Sagsresumé

Budgetoverførsel fra 2025 til 2026 fremsendes til behandling i Børne-, Skole-, og Uddannelsesudvalget. På grund af ny
udvalgsstruktur vedrører merforbruget det tidligere Børne- og Skoleudvalg, mens mindreforbrug på uddannelsesområdet
vedrører det tidligere Unge- og Uddannelsesudvalg. Budgetoverførslen indstilles til Økonomi- og Erhvervsudvalget samt
byrådets godkendelse.

På udvalgsområdets serviceudgifter indstilles en positiv budgetoverførsel (mindreforbrug) på 9,554 mio. kr. for 2026. For
årene 2027 og 2028 indstilles budgetoverførsler på henholdsvis -2,088 mio. kr. og -4,449 mio. kr. (merforbrug).

På anlæg indstilles en positiv budgetoverførsel (mindreforbrug) på 11,013 mio. kr.

Overførselssagen vedrører regnskab 2025 og dermed et årsresultat i den tidligere udvalgsstruktur. Som følge af den nye
udvalgsstruktur, kan der ikke aflægges særskilte regnskabssager på de enkelte udvalg, men der fremsendes en samlet
regnskabssag til Økonomi- og Erhvervsudvalget i april. 

Sagsbeskrivelse

Budgetoverførsel fra 2025 til 2026 fremsendes til behandling i Børne-, Skole-, og Uddannelsesudvalget vedrørende mer-
og mindreforbrug fra det tidligere Børne- og Skoleudvalg og Unge- og Uddannelsesudvalg. Budgetoverførslen indstilles
til Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådets godkendelse.

I kommunens økonomiske principper er der følgende regler for budgetoverførsler mellem årene:

Mindreforbrug, op til 3% af udvalgets budget, overføres fuldt ud. Overførsel ud over de 3% kan kun ske efter
begrundet ansøgning til Økonomi- og Erhvervsudvalget i forbindelse med behandlingen af overførselssagen.
For de enkelte budgetenheder overføres mindreforbrug op til 3% tilsvarende fuldt ud. Overførsel ud over 3% kan
direktionen administrativt godkende på baggrund af en konkret ansøgning. Dette gælder også politisk besluttede
midler.
Mindreforbrug der henfører til eksterne fondsmidler m.v., der overføres mellem år, er undtaget fra grænsen på 3%.
Merforbrug overføres fuldt ud, men kan fordeles over de tre efterfølgende år.
På anlæg og indskud i landsbyggefonden vurderes budgetoverførslen på de enkelte projekter og effekt på
lånoptagelse vurderes i konsekvens heraf.
Der er ingen overførselsadgang på overførselsudgifter og den centrale refusionsordning og dermed reguleres disse
via kommunens kasse. Disse områder behandles alene i kommunens samlede regnskabs- og overførselssag til
Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet.

 

Følgende bilag er vedlagt sagsfremstillingen og skal godkendes af udvalget:

1. Oversigt over indstillede budgetoverførsler, serviceudgifter og øvrige udgifter, bilag 1
2. Oversigt over igangværende og afsluttede anlægsprojekter samt indstillede budgetoverførsler, bilag 2

 



SERVICEUDGIFTER
Børne-, Skole-, og Uddannelsesudvalgets indstillede budgetoverførsel (mindreforbrug) til 2026 er opgjort til 9,554 mio.
kr. for 2026. For årene 2027 og 2028 indstilles budgetoverførsler på henholdsvis -2,088 mio. kr. og -4,449 mio. kr.
(merforbrug).

Tabel 1 viser Børne-, Skole-, og Uddannelsesudvalgets budgetoverførsler 2026-2028, serviceudgifter - fordelt på
kategorier i henhold til Fredericia kommunes ”Principper for økonomistyring”:

Tabel 1 – Budgetoverførsel fra 2025 til 2026 samt 2027 og 2028, fordelt på
kategorier, mio. kr.
Serviceudgifter, Børne-, Skole-, og Uddannelsesudvalget 2026 2027 2028

Politisk besluttede 0,500 0,000 0,000

Budgetenheder med eget budget, mindreforbrug 8,007 0,000 0,000

Budgetenheder med eget budget, merforbrug (gæld) -2,206 -2,088 -4,449

Eksterne puljemidler 3,253 0,000 0,000

Midler der søges direktionen om at overføre 0,000 0,000 0,000

Rest afvigelse, kasseindlæg/kasseoptag 0,000 0,000 0,000

Indstillet budgetoverførsel til 2026*

(- = budgetoverført merforbrug)
9,554 -2,088 -4,449

* Se bilag 1 for specifikation af indstillede budgetoverførsler samt fordelingen over 3 år

Årsagen til den stigende afdragsprofil, for budgetenheder med eget budget, er, at der er taget højde for gæld overført fra
2024. Det betyder, at der reelt er ens afdragsprofil i årene 2026-2028 – se nedenstående tabel 2.

 

Tabel 2 – Budgetenheder med eget budget - budgetoverførsel af gæld 2026-
2028, inkl. budgetoverførsel fra 2024
Serviceudgifter, Børne-, Skole-, og Uddannelsesudvalget 2026 2027 2028

Budgetenheder med eget budget, merforbrug 2025 -2,088 -2,088 -4,449

Budgetenheder med eget budget, merforbrug fra 2024

(afrundet)
-2,361 -2,361 0

Afdragsprofil, gæld -4,449 -4,449 -4,449

Der er i 2025 arbejdet med handleplaner, så budgetenheder med merforbrug får driftsbalance i deres basisbudget. Det
betyder, at der ikke opbygges yderligere merforbrug. Budgetenhederne følger handleplanerne.  

 

ANLÆG

For Børn-, Skole og Uddannelsesudvalgets anlægsprojekterer den indstillede budgetoverførsel (mindreforbrug) er opgjort
til 11,013 mio. kr. Mindreforbruget vedrører primært tidsforskydninger til udvalgets anlægsprojekter.

Tabel 3 – Budgetoverførsel fra 2025 til 2026, anlæg



Anlæg, Børne-, Skole-, og Uddannelsesudvalget (i mio. kr.)

Indstillet budgetoverførsel til 2026*

(+ = budgetoverført mindreforbrug)
11,013

* Se bilag 2 for igangværende og afsluttede anlægsprojekter og indstillede budgetoverførsler samt bilag 3 for afsluttede
anlægsprojekter over 2 mio. kr.

 

Økonomiske konsekvenser

Budgetoverførslerne bevilges som tillægsbevillinger. Tillægsbevillingerne vil opjustere den bevilligede ramme i 2026 ved
mindreforbrug i 2025 og nedjustere den bevilligede ramme i 2026 ved merforbrug i 2025.

Vurdering

Se sagsbeskrivelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at

1. Budgetoverførsler for serviceudgifter, år 2026-2028, godkendes. Budgetoverførslerne indstilles til Økonomi- og
Erhvervsudvalget samt Byrådets godkendelse.

2. Der overføres 11,013 mio. kr. vedrørende anlæg til færdiggørelse af ikke afsluttede anlægsprojekter.
Budgetoverførslen indstilles til Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådets godkendelse.

Bilag

Bilag 1a Overførsler 2025-2026 BSU

Bilag 1b Overførsler 2025-2026 UUU

Bilag 2 Anlægsoversigt t til regnskab 2025 inkl ovrf



Punkt 3: Beslutningssag: Styrelsesvedtægt for daginstitutioner og dagpleje -
opdatering

26-4297

Beslutning

1. Godkendt med korrekturbemærkninger.

Sagsresumé

Styrelsesvedtægten for kommunale daginstitutioner, Stendalen og dagplejen er revideret med henblik på lovopdatering,
tydeligere rollefordeling og forbedret struktur.

Udkastet har været i høring hos forældrebestyrelserne uden bemærkninger.

Sagen forelægges til godkendelse.

Sagsbeskrivelse

Den gældende vedtægt er fra 2013. Siden da er dagtilbudsloven ændret, herunder bestemmelser om styrket pædagogisk
læreplan, tilsyn og forældreindflydelse. Der har derfor været behov for en samlet opdatering.

Vedtægten fastsættes i medfør af dagtilbudslovens § 16 efter indhentet udtalelse fra forældrebestyrelserne.

Der er foretaget følgende lovopdateringer:

Henvisninger er ajourført i overensstemmelse med gældende lovgivning.
Kravet om forældreflertal er præciseret, og en bestemmelse om dobbeltstemme er fjernet.
Regler om pædagogiske læreplaner, tilsyn, tavshedspligt, habilitet og databeskyttelse er samlet og tydeliggjort.

Rolle og ansvarsfordeling er tydeliggjort:

Klar sondring mellem forældreråd som rådgivende og forældrebestyrelser som beslutningstagende.
Forældrebestyrelsens indstillingsret ved lederansættelser er præciseret.
Ledelsesansvaret er tydeliggjort for henholdsvis distriktsinstitutionsleder, pædagogiske ledere i daginstitutionerne
samt dagplejeleder.

Ændringer i struktur og læsbarhed:

Opbygningen er gjort mere logisk og overskuelig.
Regler om valg, valgbarhed og suppleanter er forenklet.
Organiseringen beskrives overordnet med henvisning til kommunens hjemmeside, så vedtægten ikke skal ændres
ved mindre organisatoriske justeringer.

Det foreslås desuden, at vedtægten fremover gennemgås hvert fjerde år i kommunalvalgsåret.

Udkastet har været sendt i høring hos forældrebestyrelserne. Der er ikke indkommet bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at den reviderede vedtægt er i overensstemmelse med gældende lovgivning, og skaber større
klarhed om roller og ansvar og forældreindflydelse.

Indstilling



Forvaltningen indstiller til Børne- Skole og Uddannelsesudvalget, at:

1. Styrelsesvedtægten godkendes.

Bilag

Udkast - Styrelsesvedtægt for daginstitutioner og dagpleje



Punkt 4: Beslutningssag: Ny styrelsesvedtægt og valgmodel for skoler

26-4318

Beslutning

1. Anbefales.
2. Model A anbefales. Der indgås dialog med Frederiksodde Skole om deres fremtidige model.
3. Anbefales.

Sagsresumé
Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget skal tage stilling til en revision af styrelsesvedtægten for folkeskolerne samt nye
regler for skolebestyrelsesvalg. Revisionen har til formål at afhjælpe rekrutteringsudfordringer og modernisere rammerne
for valghandlingen. Sagen præsenterer resultatet af lovpligtig høring hos de fem distriktsskolers bestyrelser og opstiller
modeller for fremtidige valgperioder til politisk beslutning.

Sagsbeskrivelse

I henhold til folkeskolelovens § 41 fastsætter Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget styrelsesvedtægten efter indhentet
udtalelse fra skolebestyrelserne. Den nuværende vedtægt er fra 2018. Erfaringen viser, at det er svært at rekruttere
medlemmer til distriktsskolernes bestyrelser, der dækker flere afdelinger.

Forvaltningen har hørt de fem distriktsskolers bestyrelser. Høringen viser enighed om indførelse af fleksible
orienteringsformer f.eks. via digitale løsninger frem for obligatoriske fysiske valgmøder, hvor deltagelsen historisk har
været meget lav. Der er ligeledes enighed om en tydeligere specifikation af tavshedspligtens omfang.

Udvalget skal beslutte, hvilken valgperiode og organisering der skal anvendes for at gøre det mere attraktivt for forældre
at indgå i skolebestyrelsesarbejdet:

Model A: Kontinuitetsmodellen

Her vælges medlemmerne for 4 år, men halvdelen af bestyrelsen udskiftes hvert andet år. Dette sikrer, at der altid er
erfarne medlemmer i bestyrelsen, som kan føre viden videre.

Model B: Fleksibilitetsmodellen

Her vælges alle medlemmer samtidig for 2 år ad gangen. Fordelen er en kortere bindingsperiode, hvilket gør opgaven
mere overskuelig.

Høringen viser delte holdninger til valgperiodens længde:

Kirstinebjergskolen og Fjordbakkeskolen ønsker en fortsat 4-årig periode med forskudte valg for at sikre
kontinuitet.
Ullerup Bæk Skolen og Frederiksodde Skole anbefaler en 2-årig valgperiode for at gøre opgaven mere overskuelig
for forældrene.
Erritsø Fællesskole udtrykker ønske om begge dele; en kortere periode for at øge engagementet, men samtidig et
stærkt ønske om forskudte valg for at bevare erfaring i bestyrelsen.

Som led i revisionen er vedtægt og valgregler sprogligt moderniseret og strammet op.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at de foreslåede ændringer vedrørende fleksibel orientering og præcisering af
tavshedspligt vil styrke grundlaget for skolebestyrelsernes arbejde.

Forvaltningen vurderer, at valget af fremtidig valgperiode står mellem to modeller, som begge indebærer valg hvert andet
år, men med forskellig organisering:



Model A (4 år): Her sikres en stabil drift via løbende valg hvert andet år, hvor man kun udskifter halvdelen af
bestyrelsen ad gangen. Denne model sikrer, at der altid er erfarne kræfter i bestyrelsen til at føre igangværende
indsatser videre.
Model B (2 år): Her vælges hele bestyrelsen på én gang hvert andet år. Dette giver en kortere bindingsperiode,
hvilket kan gøre opgaven mere overskuelig for nogle forældre.

Forvaltningen anbefaler Model A, da denne kombinerer en fast kadence med valg hvert andet år med fordelen ved, at
bestyrelsen bevarer oparbejdet erfaring og kendskab til skolens langsigtede strategier.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale
Byrådet, at:

1. Revideret styrelsesvedtægt med præcisering af tavshedspligt godkendes.
2. Udvalget beslutter, hvilken valgperiode og kadence der skal gælde for forældrerepræsentanter:

Model A (Kontinuitet): 4-årig periode med valg hvert 2. år, hvor halvdelen af bestyrelsen udskiftes løbende.
Model B (Fleksibilitet): 2-årig periode med samlet valg hvert 2. år, hvor hele bestyrelsen vælges på én gang.

3.  Bilag til styrelsesvedtægten om regler for valg godkendes, herunder indførelse af fleksible orienteringsformer.

Bilag

Bilag 3 - Regler for valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelser - Udkast 2026

Bilag 2 - Styrelsesvedtægt for folkeskoler i Fredericia kommune - Udkast 2026

Bilag 1 - Høringssvar



Punkt 5: Beslutningssag: Renovering af bygning på Gasværksgrunden

26-3047

Beslutning

1. Godkendt.
2. Godkendt.

Sagsresumé

Unge- og Uddannelsesudvalget drøftede den 1/12-2025 renovering og fremtidig anvendelse af bygningen på
Gasværksgrunden. Med denne sag bedes udvalget godkende, at der arbejdes videre med renoveringen af bygningen på
Gasværksgrunden inden for en økonomisk ramme på 200.000 kr. jf. nedenstående oplæg og indkomne tilbud.

Sagsbeskrivelse

Unge- og Uddannelsesudvalget har haft en drøftelsessag vedrørende renovering og fremtidig anvendelse af bygningen på
Gasværksgrunden. Udvalget har peget på et behov for både en visuel opgradering af bygningen samt en mere funktionel
indretning, der kan understøtte brugen for klubber, privatskoler og øvrige aktører.

 

På den baggrund er der indhentet tilbud og overslag, som samlet set adresserer følgende politiske ønsker:

At bygningen fremstår mere indbydende og tidssvarende
At det eksisterende køleanlæg fjernes
At der etableres omklædningsfaciliteter i det tidligere køleanlægsrum
At der fortsat er mulighed for servering fra vinduet i det nuværende “skøjterum”
At der skabes bedre muligheder for opbevaring og mere intelligent udlevering af udstyr
At tekniske installationer forenkles og driften gøres mere robust

Kommunens arkitekt vil parallelt komme med et forslag til det arkitektoniske udtryk, herunder konkrete farveforslag til
facaden.

 

Beskrivelse af foreslåede tiltag
1. Facade og bygningens udtryk

Afrensning og maling af facade inkl. rustbeskyttelse og primer
Fjernelse af klistermærker
Kommunes arkitekt arbejder med det arkitektoniske herunder farvevalg  

 

2. Fjernelse af køleanlæg

Demontering og bortskaffelse af eksisterende chiller og kondensator
Frakobling af el og demontering af rørføringer

 

3. Etablering af omklædning og nye rumfunktioner

Nedtagning af eksisterende skydedør
Etablering af stål- og gipsvægge inkl. tilpasning omkring el-boks
Ny dør til omklædningsrum med adgang mod toiletter



Troldtekt-loft i omklædningsrum
Levering og montering af 2 stk. Velux Curve ovenlys (120x120, uden el)

Tiltaget understøtter ønsket om omklædningsfaciliteter samt mulighed for opbevaring for klubber og privatskoler.

 

4. Servering fra “skøjterummet”

Muligheden for fortsat servering fra vinduet i det nuværende skøjterum forudsættes opretholdt inden for de foreslåede
bygningsmæssige ændringer.

 

5. IT og intelligent adgang/udlevering

Sammenlægning af eksisterende IT-installationer til én samlet løsning
Opdatering af database og licenser
VPN-forbindelse og koordinering med relevante leverandører
Montage af tastatur i forrum

Tiltaget bidrager til højere IT-sikkerhed, enklere drift og bedre muligheder for intelligent udlevering af udstyr.

Samlet overslag: 193.000 kr.

 

Budget og samarbejde med Sct. Knuds Skole og Realskolen

Gasværksgrunden bruges af Sct. Knuds Skole og Realskolen i forbindelse med frikvarterer, idræt og andre aktiviteter. Der
er derfor lavet en aftale med skolerne om, at de hver bidrager med 50.000 kr. til renoveringen. Samtidig bidrager skolerne
med at opretholde pæne faciliteter. Fredericia Kommune bidrager med 100.000 kr., hvilket giver et samlet budget på
200.000 kr.

Der udarbejdes samarbejdsaftaler med Sct. Knuds Skole og Realskolen, når sagen er besluttet i Børne-, Skole- og
Uddannelsesudvalget.

 

Videre proces
Såfremt indstillingen godkendes, arbejdes der videre med:

Dialog med brugere om konkrete behov
Endeligt arkitektonisk og farvemæssigt oplæg
Eventuel justering og prioritering inden for den samlede økonomiske ramme

Økonomiske konsekvenser

 

Der er i 2026 af sat anlægsbudget på 100.000 kr. på anlægsprojektet. 

Sct. Knuds Skole og Realskolen har skriftligt tilkendegivet, at begge skoler støtter med 50.000 kr.

Den samlede løsning kan således gennemføres inden for den politisk fastsatte ramme på 200.000 kr. Mindre forbehold
knytter sig til eventuelle udgifter til kran/vognmand i forbindelse med fjernelse af køleanlæg.

De bevillingsmæssige konsekvenser vil blive behandlet i forbindelse med 1. budgetopfølgning for 2026.

Vurdering



Det er forvaltningens vurdering, at Gasværksgrunden kan renoveres inden for de budgetterede 200.000 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Forvaltningens forslag til renoveringen af Gasværksgrunden godkendes.
2. Der i forbindelse med 1. budgetopfølgning for 2026 søges om tillægsbevilling til anlægsbevilling på 0,100 mio. kr.

på udgifter og -0,100 mio. kr. på indtægter samt frigivelse af rådighedsbeløb.



Punkt 6: Beslutningssag: Sammensætning af bedømmelsesudvalg og
rådgivergrupper ifm. udbud af Ny Skole

26-3967

Beslutning

1. Anbefales med den bemærkning, at bedømmelsesudvalget udvides med en afdelingsleder fra Frederiksodde Skole.

Sagsresumé

I forbindelse med udbud af Ny Skole i totalentreprise skal der træffes beslutning om, hvordan bedømmelsesudvalg og
rådgivere for bedømmelsesudvalget sammensættes. Det er bedømmelsesudvalget, der i slutningen af året indstiller til
fagudvalg og byråd, hvilket af de indkomne forslag der bedst opfylder tildelingskriterierne.

I henhold til procesplanen skal bedømmelsesudvalget og rådgivere for bedømmelsesudvalget vurdere tilbuddene i
september 2026.

Børne- Skole- og Uddannelsesudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og byrådet skal godkende forslag til
sammensætning af bedømmelsesudvalg og rådgivere.

Sagsbeskrivelse

I henhold til procesplanen for Ny Skole, skal de indkomne tilbud på nyt skolebyggeri vurderes i september 2026. Til at
vurdere de indkomne tilbud nedsættes et bedømmelsesudvalg, hvor hvert medlem har stemmeret. For at understøtte
bedømmelsesudvalget nedsættes rådgivergrupper for bedømmelsesudvalget. Rådgiverne får til opgave at vurderer de
indkomne tilbud ud fra et skema, der indeholder de krav, der er stillet til byggeriet. Herefter deles deres vurderinger med
bedømmelsesudvalget. Denne proces er fortrolig.

Tilbuddene vil være anonymiseret.

Bygherrerådgiver er sekretær (uden stemmeret) for bedømmelsesudvalget og vil bistå både bedømmelsesudvalget og
rådgivergrupperne i processen. Bygherrerådgiverteamet må ikke komme med anbefalinger, da de vil være bekendte med
navnene på tilbudsgiverne.

Forslag til sammensætning af bedømmelsesudvalget (med stemmeret):

Borgmesteren

Udvalgsformand BSUU

Næstformand BSUU

Udvalgsformand TMU

Kommunaldirektøren

Direktør/formand for styregruppen for Ny Skole

En distriktsskoleleder

Ekstern arkitekt (Modtager honorar)

Ekstern arkitekt (Modtager honorar)

 

Forslag til sammensætning af rådgivergruppe 1 med fokus på læringsrum, arbejdsmiljø samt skolen som
fritidsarena (Uden stemmeret).



Chef for Børn og Læring

2 lærere

2 pædagoger

2-3 afdelingsledere

1 teamleder Bülow Makerspace

2 pædagogiske konsulenter

1 leder Fredericia Fritid

 

Undergruppe til rådgivergruppe 1:

4 elever fra special (FOS A + B)

4 elever fra almen (Afd. Indre Ringvej + Afd. Havepladsvej)

2 fra skolebestyrelsen FOS (forældrevalgte medlemmer)

2 fra skolebestyrelsen KIR (forældrevalgte medlemmer)

Konsulent fra projektgruppen Ny Skole

 

Forslag til sammensætning af rådgivergruppe 2 med fokus på det byggetekniske og vedligehold (Uden stemmeret).

1 Direktør 

1 Chef for Ejendomme, Drift og Service

1 Bygherrerådgiver (Intern fra Fredericia Kommune)

1 Ejendomsservicetekniker

1 Service/rengøring

1 leder Ejendomsafdelingen

Projektleder for Ny Skole

 

Nedsættelse af ovenstående udvalg/grupper

Styregruppen for Ny Skole udpeger de to eksterne fagdommere til bedømmelsesudvalget. Bygherrerådgiver indstiller
forslag til fagdommere til styregruppen. De to eksternt udpegede modtager honorar. Midler er afsat i budget for Ny Skole.

Styregruppen foretager udpegning af personer til bedømmelsesudvalg og rådgivergrupper senest juni 2026.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Forvaltningen vurderer, at det er af væsentlig betydning for bedømmelsesudvalgets samlede vurdering af tilbuddene, at
der er en bred repræsentation af både brugere og ansatte med forskellig faglig ekspertise, der indgår i processen omkring
vurdering af styrker og svagheder ved de indkomne forslag. 

Indstilling



Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at anbefale Økonomi- og Erhvervsudvalget at
anbefale byrådet, at:

1. Godkende sammensætningen af bedømmelsesudvalg og referencegrupper.



Punkt 7: Beslutningssag: Udpegning af repræsentant til Idrætsrådet

26-3866

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé

I denne sag bedes Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget udpege en repræsentant til Idrætsrådet i Fredericia for perioden
2026-2029.

Forvaltningen indstiller til, at udvalget udpeger Jimmy Hesselbjerg til at repræsentere Børne-, Skole- og
Uddannelsesudvalget.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Idrætsråd blev etableret i januar 2019, og arbejder som idrættens stemme for, at alle borgere i Fredericia har
mulighed og adgang til at dyrke idræt og bevægelse.

Rådet består af 15 medlemmer.

Medlemmerne af rådet sidder for en 4-årig periode med variabel udpegningsperiode. Den nye udpegning fra Børne-,
Skole- og Uddannelsesudvalget gælder for perioden 2026-2029. Medlemmerne repræsenterer følgende:

2, der repræsenterer Kultur-, Turisme-, Idræt- og Bosætningsudvalget
5, der repræsenterer foreninger
2, der repræsenterer Ungebyrådet (pt. vakant)
1, der repræsenterer Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget
1, der repræsenterer Senior- og Sundhedsudvalget
1, der repræsenterer Handicaprådet
1, der repræsenterer de selvejende haller
1, der repræsenterer de kommunale haller
1, der repræsenterer Business Fredericia

 

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget bedes derfor udpege en repræsentant til Idrætsrådet. Repræsentanten kan være
medlem af Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, men repræsentanten kan også udpeges blandt øvrige relevante
aktører. 

 

Repræsentantens mandat

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget giver den udpegede person mandat til at repræsentere udvalget og deltage i
Idrætsrådets drøftelser. Idrætsrådet er et rådgivende organ, og træffer ikke selvstændige beslutninger, men kan sende sager
videre til Kultur-, Turisme-, Idræt- og Bosætningsudvalget eller til Folkeoplysningsrådet til videre behandling.

Udvalget og den udpegede repræsentant har i fællesskab ansvar for løbende dialog om Idrætsrådets overordnede
dagsordener samt relevante drøftelser.

Der er aktuelt ikke en praksis for løbende dialog imellem udvalget og den udpegede repræsentant. 

 

Forvaltningens anbefaling til repræsentant

I den foregående periode har Jimmy Hesselbjerg været valgt som repræsentant for Børne- og Skoleudvalget. Jimmy er til
dagligt skolelærer og derudover er han formand for Fredericia Atletik Forening. Jimmy ønsker selv at genopstille til



Idrætsrådet som repræsentant for Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget  

Det er forvaltningens anbefaling, at Jimmy udpeges som repræsentant for Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget. Når
alle medlemmer til Idrætsrådet er udpeget, vil rådet konstituere sig.

 

Fakta om Idrætsrådet

Fredericia Idrætsråd er interesseorganisation for idrætten i Fredericia Kommune. Fredericia Idrætsråds overordnede
idrætspolitiske mål er at sikre idræt for alle i Fredericia ved:

At arbejde for at skabe de bedst mulige forhold for foreningsliv, frivillige og udøvelse af forskellige idrætter.
At understøtte udviklingen af idræts- og bevægelsesstrategier samt ressourcer hertil.
At skabe øget involvering og samspil med alle idrættens aktører.
At varetage de samlede idrætsinteresser overfor kommunen og andre offentlige myndigheder og
samarbejdspartnere, herunder påvirke idrætspolitiske områder og spørgsmål.

 

Der afholdes mindst ét møde i kvartalet og ca. 4-6 årlige møder. Mødedeltagerne deltager på frivillig basis og bliver ikke
aflønnet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Jimmy Hesselbjerg har vist, at han i den foregående periode har været en god repræsentant for Børne- og Skoleudvalget.
Han har kendskab til børn og unges dagligdag gennem hans lærergerning og gennem hans frivillige virke som formand
for Fredericia Atletik Forening.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget godkender Jimmy Hesselbjerg som udpeget repræsentant for Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget.



Punkt 8: Drøftelsessag: Ny budgettildelingsmodel på skoleområdet

26-1774

Beslutning

1. Drøftet.

Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagsresumé

Arbejdet med en ny budgettildelingsmodel på skoleområdet har været i gang siden maj 2025. Med afsæt i det igangsatte
analysearbejde drøfter Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget de principper, der skal danne grundlag for en justeret
budgettildelingsmodel på skoleområdet. Direktør for Index100 deltager ved dette punkt.

Sagsbeskrivelse

Udviklingen i antallet af børn på Frederiksodde Skole har været stigende. Det har medført, at en større andel af det
samlede skolebudget bindes op på specialundervisning, og at der dermed løbende er blevet færre midler at fordele til
driften af de almene folkeskoler. Med budgetforliget for Budget 25 er det besluttet at udvikle budgettildelingsmodellen, så
der sikres en mere robust og forudsigelig ramme for almenområdet. Opgaven er at fordele den eksisterende økonomiske
ramme på en mere retfærdig, gennemsigtig og hensigtsmæssig måde.

På udvalgets seneste møde blev det foreløbige analysearbejde præsenteret af Index100, som er ekstern rådgiver på
opgaven. Analyserne har belyst den nuværende models styrker og udfordringer, herunder særligt den socioøkonomiske
tildeling og det decentrale betalingsansvar. Drøftelsen i udvalget tager afsæt i syv temaer:

 

Skal det elevbaserede tildelingssystem fastholdes?

Det primære argument for en klassebaseret model er hensynet til økonomisk retfærdighed mellem skoler med forskellig
klassedannelse. Analyserne viser imidlertid, at de typiske retfærdighedsudfordringer ved elevtildeling i begrænset omfang
gør sig gældende i Fredericia, bl.a. på grund af skolestrukturen med fire store distriktsskoler.

 

Skal den socioøkonomiske tildeling gøres mere databaseret og præcis?

Analyserne peger på, at den nuværende fordelingsnøgle kan overvurdere forskelle i udgiftsbehov mellem skolerne. En
mere individbaseret tilgang kan i højere grad afspejle det faktiske behov for midler til segregering og støtteindsatser i
almenområdet.

 

Skal den socioøkonomiske tildeling opdeles i to spor?

En opdeling mellem midler til betaling af segregeringstakst og midler til støtteindsatser i almen undervisning kan skabe
større gennemsigtighed og bedre sammenhæng mellem behov og tildeling, herunder tage højde for forskelle mellem
indskoling og udskoling.

 

Skal den samlede socioøkonomiske andel justeres?

En større andel kan styrke sammenhængen mellem elevsammensætning og økonomisk ramme, men vil samtidig reducere
den del af budgettet, der fordeles ensartet pr. elev.

 



Skal segregeringstaksten hæves?

 Den nuværende takst (150.000 kr.) er i dag relativt lav sammenlignet med gennemsnittet for kommunerne (228.000 kr.)
og lavere end det anslåede niveau for ekstra pædagogiske indsatser i almenområdet. En højere takst vil betyde, at skolerne
i højere grad selv finansierer visitationen og dermed får et stærkere økonomisk incitament til at arbejde med lokale og
tidlige indsatser.

 

Skal flere elever omfattes af det decentrale betalingsansvar?

I dag er kun en mindre andel af specialundervisningseleverne omfattet. De mange undtagelser svækker sammenhængen
mellem visitation og økonomi og kan påvirke incitamentet til lokale og tidlige indsatser.

Partner og direktør for Index100, Peter Holdt-Olesen, deltager under punktet og præsenterer temaerne og de deraf afledte
anbefalinger. På baggrund af udvalgets drøftelse udarbejder Index100 et konkret forslag til en ny tildelingsmodel på
skoleområdet, som præsenteres for udvalget på deres møde d. 21. maj. Her vil modellen og de fordelingsmæssige
konsekvenser for skolerne blive præsenteret.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget drøfter de syv temaer for udarbejdelsen af en ny budgettildelingsmodel på skoleområdet.

Bilag

Bilag 1 - Budgettildelingsmodellen på skoleområdet i Fredericia

Bilag 2 - Ydelsesbehov og visitationspraksis på specialundervisningsområdet i Fredericia Kommune

Bilag 3 - Enhedsudgifter for segregeret specialundervisning

Fraværende Pernelle Jensen



Punkt 9: Orienteringssag: Ændring omkring driften af Børnehaven
Stendalen

26-2036

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagsresumé

Børnehaven Stendalen modtager børnehavebørn i alderen 2-6 år, og børn visiteres til en specialplads i alderen 0 – 6 år. På
baggrund af henvendelse fra Børne- og Undervisningsministeriet i november 2025 er der behov for, at Stendalens drift
bliver omlagt således at det er barnets lov og ikke dagtilbudsloven, som er rammesættende for Stendalens drift.

Børne- Skole- og Uddannelsesudvalget orienteres om baggrunden for den hidtidige drift under dagtilbudsloven og den
videre proces ift. de ændrede juridiske og økonomiske forhold, som vil være gældende, når Børnehaven Stendalen
henhører under barnets lov.

Sagsbeskrivelse

Baggrund – fra 2013 til 2025

Børnehaven Stendalen blev omlagt til drift efter dagtilbudsloven i forbindelse med budget 2013–16. Dette skete som led i
et økonomisk pres på det specialiserede område og med et ønske om at undgå kvalitetsforringelser. Omlægningen skete
efter dialog med forældrebestyrelsen i Stendalen i forbindelse med budgetprocessen. Her blev forældrebetaling drøftet
som alternativ til besparelser. Lignende overvejelser fandt sted i flere kommuner i samme periode.

I 2018 udsendte Socialministeriet en orienteringsskrivelse, der præciserede rammerne for omlægning af særlige dagtilbud,
og kommunen har siden indrettet sin praksis i overensstemmelse hermed. I de efterfølgende år har der herudover været
løbende ministeriel opmærksomhed og enkelte henvendelser, herunder i relation til data og registrering. Dette forløb har
samlet set indgået i den løbende afklaring frem mod 2025.

I april 2025 udsendte Børne- og Undervisningsministeriet en skrivelse om afgrænsningen mellem almene daginstitutioner
og særlige dagtilbud. Den fastslår blandt andet, at der fortsat kan være børn med særlige behov i almene daginstitutioner,
men at et tilbud skal have hjemmel i barnets lov, hvis det reelt har karakter af et særligt dagtilbud med overvejende
visiterede børn. Skrivelsen gav på dette tidspunkt ikke anledning til ændringer i den eksisterende praksis.

Fredericia Kommune bliver bedt om at ændre praksis

I november 2025 retter ministeriet direkte henvendelse til Fredericia Kommune for at informere om, at Stendalen
fremadrettet skal drives efter barnets lov, da tilbud, der primært er målrettet børn med omfattende behov og visiteres
hertil, skal drives efter barnets lov. Dette er begrundet i, at Stendalen på vurderingstidspunktet har en
børnesammensætning, hvor børn visiteret til specialpladser udgør en overvejende del af den samlede børnegruppe.

Det er denne samlede karakter af tilbuddet, som ligger til grund for ministeriets vurdering af, at Stendalen fremadrettet
skal henføres under barnets lov.

Over tid er grundlaget for børn på almenpladser blevet reduceret ( bl.a. pga. færre dagplejere i Ullerup Bæk), mens
tilbuddet fortsat har haft en væsentlig andel af børn med særlige behov. Udviklingen er sket gradvist og uden et aktivt
kommunalt valg .

Specialområdet har gennem hele perioden haft politisk opmærksomhed og prioritet, og der har ikke været tale om bevidst
ændring af målgruppe eller omgåelse af gældende rammer, herunder normeringer, som løbende er opgjort på
institutionsniveau.

 



Hvad betyder det at Stendalen drift omlægges til barnets lov?

Stendalens omlægning af driften under barnets lov (§ 83) kræver afklaring af følgende:

Hvilken andel må almenpladser i et § 83-tilbud optage? Skal der fortsat være almenpladser?
Hvilke gratisydelser følger af § 83? Herunder ret til fuldkost, kørsel og andre ydelser.

Den videre proces

Stendalen omregistreres pr. 1. januar 2026 og de afledte konsekvenser skal belyses for Børne-, Skole- og
Uddannelsesudvalget, således at der kan træffes beslutning omkring den fremadrettede kapacitet og drift af Stendalen .

Stendalens forældrebestyrelse og forældrene til børn i Stendalen blev orienteret om omregistreringen i uge 7.

Økonomiske konsekvenser

Det vil få økonomiske konsekvenser at Stendalen fremadrettet skal driftes under barnets lov. Nyt budget skal beregnes. 

Vurdering

Forvaltningen vurderer,

at forvaltningen har handlet i overensstemmelse med retningslinjerne siden omlægningen af Stendalens drift under
dagtilbudsloven.

at en omlægning af Stendalen i 2026 er nødvendig som følge af ministeriets henvendelse i november 2025, som tager
afsæt i den faldende andel af børn på almenpladser i Stendalen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Fraværende Pernelle Jensen



Punkt 10: Orienteringssag: SSP-data 2025

26-4058

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagsresumé

Forvaltningen har udviklet et nyt SSP-koncept i 2023, som er blevet implementeret med tilfredsstillende resultater i 2024-
25. Det betyder blandt andet, at forebyggende, specifikke og individorienterede SSP-indsatser i Fredericia Kommune er
understøttet af data.

Forvaltningen har indsamlet relevant SSP-data for 2023 til 2025, som peger på de strømninger og tendenser, SSP-
samarbejdet skal understøtte fremadrettet samt hvilke effekter SSP-indsatsen allerede har skabt i det forgangne år.

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget bliver i denne sag orienteret om hovedpointer og resultater fra den indsamlede
data samt om udviklingen i SSP-data fra 2023 til 2025. Der vil samtidig være en kort introduktion til SSP-samarbejdet.

Gæst fra forvaltningen præsenterer data. 

Sagsbeskrivelse

I Fredericia kommune er SSP-indsatser understøttet af data.

SSP-data stammer dels fra interne kommunale optegnelser og fra Politiets årlige status på

ungdomskriminalitet i Fredericia kommune. Den årlige SSP-dataindsamling har to formål:

1) At give indsigt i tendenser og strømninger på SSP-området, som SSP-indsatsen skal understøtte fremadrettet.

2) At vise resultater og effekter af det forgange års generelle, specifikke og individorienterede

SSP-indsatser.

På mødet bliver udvalget orienteret om SSP-data fra 2025 og om udviklingen i data fra 2023 til 2025. Udvalget vil
samtidig blive introduceret til SSP-samarbejdet.

Resultater fra SSP-dataindsamlingen 2025 viser blandt andet, at:

• Politiet, skolen og de sociale myndigheder i fællesskab har behandlet hændelser omkring færre unge i 2025 end i 2023
og 2024. Der er således et fald i unge, som fremgår på politiets lister over antrufne, sigtede og forurettede.

• Sigtelser for vold og trusler er faldet markant fra 2024 til 2025.

• Unge der bliver henvist til Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN) er faldet med 19%.

• Der er flest drenge, der figurerer på SSP-listerne.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at det nye SSP-koncept er med til at styrke SSP-indsatsen i Fredericia kommune og systematisere
samarbejdet mellem de involverede aktører. Ved at arbejde databaseret i SSP-indsatsen kan arbejdet målrettes de områder
af kriminalitetstruede unges adfærd, som kalder på særlig opmærksomhed.



Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

SSP data 2025-BSU

Fraværende Pernelle Jensen



Punkt 11: Orienteringssag: Introduktion til dagtilbudsområdet

26-1919

Beslutning

1. Udsat.

Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagsresumé

Dagtilbud dækker over de pasningsmuligheder der er for de 0-5 årige børn.

Dagtilbudsområdet består af dagplejen, daginstitutioner (kommunale, private og selvejende) og private pasningstilbud.

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget får en indledende introduktion til dagtilbudsområdet.

Sagsbeskrivelse

Den indledende introduktion til dagtilbudsområdet vil komme omkring følgende punkter:

Hvor går børnene i dagtilbud?  Herunder et overblik over hvordan dagtilbudsområdet er organiseret?

Hvilke typer af dagtilbud er der, og hvad er forskellene? Herunder beskrivelse af forskellen på kommunale, private
og selvejende dagtilbud

Hvad betyder minimumsnormeringer i dagtilbud?

Hvordan bliver der arbejdet med at tilbyde gratis mellemmåltider? (Indsats fra Budget26)

Hvilken betydning har strategi for en god start på livet? Og hvad arbejdes der med?

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 2026 - 2029 05-02-2026

Udsat.

John Erik Nyborg (A) og Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagens forløb
05/02/2026 Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 2026 - 2029

Udsat.



John Erik Nyborg (A) og Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Afbud: John Erik Nyborg

Fraværende Pernelle Jensen



Punkt 12: Orienteringssag: Introduktion til skoleområdet

26-1925

Beslutning

1. Udsat.

Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagsresumé

Skoleområdet dækker over den almene folkeskolen fra 0.-9. klasse samt specialskole fra 0.-10.klasse.

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget får en indledende introduktion til den almen folkeskole 0.-9.klasse. 

Sagsbeskrivelse

Folkeskoler over hele landet skal i disse år implementere Aftale om Folkeskolens Kvalitetsprogram. En aftale der blev
indgået med et bredt flertal den 19. marts 2024.

Aftalen består af i alt 33 initiativer, der skal skrue ned for den centrale styring af folkeskolen, så færre beslutninger træffes
på Christiansborg, og flere kan træffes lokalt.

Børne, Skole-, og Uddannelsesudvalget får på mødet et indblik i hvilke af de 33 initiativer, der er implementeret, og
hvilke der er på vej i den kommende tid. Der er tale om både stor og mindre initiativer, som fx. nye fagplaner fra 2027, en
skole med mere praktisk undervisning og valgfrihed i de ældste klasser, færre prøver, mulighed for juniormesterlære og
obligatorisk erhvervspraktik er blot eksempler på nogle af de 33 initiativer.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 2026 - 2029 05-02-2026

1. Udsat.

John Erik Nyborg (A) og Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagens forløb
05/02/2026 Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 2026 - 2029

1. Udsat.

John Erik Nyborg (A) og Pernelle Jensen (V) var fraværende.



Afbud: John Erik Nyborg

Fraværende Pernelle Jensen



Punkt 13: Orienteringssag: Baggrundsdata og nøgletal for Børne-, Skole- og
Uddannelsesudvalget

26-1521

Beslutning

1. Udsat.

Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagsresumé
Udvalget præsenteres for de overordnede rammer på Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget. 

Sagsbeskrivelse
Forvaltningen præsenterer udvalget for relevante baggrundsdata og nøgletal på udvalgets område, som danner grundlag
for udvalgets videre arbejde.

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Vurdering
Ingen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget tager forvaltningens præsentation til efterretning.

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 2026 - 2029 05-02-2026

1. Udsat.

John Erik Nyborg (A) og Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagens forløb
05/02/2026 Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 2026 - 2029

1. Udsat.

John Erik Nyborg (A) og Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Afbud: John Erik Nyborg

Fraværende Pernelle Jensen



Punkt 14: Orientering

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Sagsresumé

Fra udvalgsformanden

 

Fra udvalgsmedlemmer

 

Fra forvaltningen

Prøvehandling "Boys Skate"
Status anlæg (bilag)
Brev til kommuner og folkeskoler om bevægelse i skolen (bilag)
Indvielse af det nye dagplejehus d. 29 maj
25 års jubilæum Ungdommens Hus d. 11 maj
Møder med formandskaberne fra dagtilbudsbestyrelserne d. 7. april og fra skolebestyrelserne d. 9. april
Status på forslag til dialogmodel
Besøgsdag. Forslag til dato og besøgssteder medbringes på mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Brev til kommuner og folkeskoler om bevægelse i skolen

Status anlæg

Fraværende Pernelle Jensen



Punkt 15: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.

Pernelle Jensen (V) var fraværende.

Fraværende Pernelle Jensen



Punkt 16: Underskriftsside

Beslutning

Sagsresumé
Børne-. Skole- og Uddannelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Børne-. Skole- og Uddannelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.

Indstilling
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